

Verejný obstarávateľ:

Prešovský samosprávny kraj, Námestie mieru 2, 080 01 Prešov

Typ zákazky:

Nadlimitná zákazka na uskutočnenie stavebných prác

Postup:

Verejná súťaž, bez elektronickej aukcie;

Postup uskutočnený v rámci príležitostného spoločného verejného obstarávania organizácií prístupujúcich k verejnému obstarávaniu - verejných obstarávateľov: Prešovský, Košický, Trenčiansky a Trnavský samosprávny kraj, ktorý bude zabezpečovať verejný obstarávateľ – Prešovský samosprávny kraj, organizácia poverená výkonom verejného obstarávania.

Predmet zákazky:

**„Modernizácia cestnej infraštruktúry v Prešovskom, Košickom, Trenčianskom a Trnavskom samosprávnom kraji“**

Vyhlásenie verejného obstarávania:

Ú. v. EÚ/S S247, 23.12.2017, 2017/S 247-517233

Vestník č. 253/2017 - 27.12.2017, 17830 – MSP

Dátum: **16.02.2018**

---

Vec: Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky, návrhu a na preukázanie splnenia podmienok účasti

### Časť č. 3 predmetu zákazky II/545 Jánovce – Kľušov

#### Otázka 61.3:

V časti stavby II/545 Janovce – Kľušov/ SO 01 Rekonštrukcia cesty II/545 / sa nachádzajú položky :  
911332111 Osadenie a montáž zvodidla oceľového so zabaranením stĺpikov pri vz. 2m m 1 137,700  
5534695320 Cestné zvodidlo - úroveň zachytenia H1, komplet m 1 137,000

Množstvo uvedené vo výkaze výmer je 1137 m, čo je v rozpore s predloženou technickou správou 2756-DRS2017-D-SO01-01-TS+, ktorá uvádza množstvo 704 m bez výškových nábehov. Žiadame verejného obstarávateľa o upresnenie, ktorý údaj je správny.

#### Odpoveď:

Uchádzač ocení množstvo uvedené vo výkaze výmer , t.j. 1137 m – H1 vrátane potrebných dlhých alebo krátkych výškových nábehov s ukončením v krajnici, ktoré sú špecifikované v TS SO 01.

### Časť č. 10 Rekonštrukcia cesty č. II/517 Považská Bystrica (most Orlové) - Domaníža

#### Otázka 63.1:

Žiadame verejného obstarávateľa o upresnenie položky č. 110 výkazu výmer SO 101-01 (kód p. 92050307010129), množstvo je uvedené 16 ks (kpl), čo je nesúlad s Technickou správou (aj výkresmi), kde je na str. 3/7 uvedených len 7 ks prechodov.

#### Odpoveď:

V pôvodnej projektovej dokumentácii bolo uvažované s 8 prechodmi pre chodcov no po zapracovaní pripomienok TSK a mesta P. Bystrica bolo z projektu vypustené osvetlenie prechodu v km 1,410. V dokumentácii bolo uvažované s dvomi zariadeniami pre každý prechod pre chodcov, preto opravujeme množstvo položky č. 103 (v otázke nie je správne poradové číslo položky) na 14 kpl.

Uchádzač môže zvoliť aj inú technológiu - s použitím jedného zariadenia na jeden prechod pre chodcov. V takom prípade ide o ekvivalentné riešenie, je potrebné túto položku uviesť v zozname ekvivalentných položiek a ocenený výkaz výmer predložiť na 7 kpl.

### Podmienky účasti

#### Otázka 66.1:

Poprosím o presné a jasné vysvetlenie ak predkladáme ponuku napr. na časť 1: II/534 Poprad - Starý Smokovec, II etapa, kde viazanosť ponúk je nemenná do 30.6.2018, ale príloha č.1 zmluvy na túto konkrétnu časť, bod. 1.4. Lehota na dokončenie stavby: je maximálne 8 mesiacov. Chápeme správne,

že platnosť úverového prísľubu bude 28.2.2019, vychádzame z toho že k lehote viazanosti ponúk t.j. 30.6.2018 prirátame 8 mesiacov t.j. lehota na dokončenie stavby?

#### **Odpoveď:**

Verejný obstarávateľ opravuje text v podmienke účasti uvedenej na strane 39 súťažných podkladov, kapitola G. Podmienky účasti (k bodu III.1) oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania, bod 1.2.1.

#### Namiesto

##### 1.2.1 § 33 ods. 1 písm. a) ZVO

Doklad, ktorým môže byť prísľub banky alebo pobočky zahraničnej banky (ďalej len „banka“) o poskytnutí úveru na zabezpečenie plnenia predmetu zmluvy (predmetom zmluvy sa rozumie príslušná časť predmetu zákazky, na ktorú predkladá uchádzač ponuku), alebo iný relevantný doklad, z ktorého bude jednoznačne vyplývať, že uchádzač má, resp. bude mať účelovo viazané finančné prostriedky (disponibilné zdroje) na plnenie predmetu zmluvy, najmenej vo výške **30 %** z predpokladanej hodnoty časti predmetu zákazky, na ktorú uchádzač predkladá ponuku, uvedenej v bode II.2) oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania, v rámci príslušnej časti predmetu zákazky v bode II.2.6) Odhadovaná hodnota. Doba platnosti dokladu musí byť platná po **celú dobu realizácie zákazky podľa určenia v návrhu zmluvy** a musí súvisieť výlučne s realizáciou predmetu zákazky. Tento doklad musí byť predložený ako originál alebo úradne osvedčená fotokópia a nesmie byť starší ako 3 mesiace ku dňu uplynutia lehoty na predkladanie ponúk.

Upozornenie:

Výpis z účtu nebude verejný obstarávateľ akceptovať ako prísľub banky.

Splnenie tejto podmienky účasti uchádzač preukazuje pre každú časť predmetu zákazky samostatne, bez ohľadu na to, na koľko častí predmetu zákazky uchádzač predkladá ponuku.

#### Má byť:

##### 1.2.1 § 33 ods. 1 písm. a) ZVO

Doklad, ktorým môže byť prísľub banky alebo pobočky zahraničnej banky (ďalej len „banka“) o poskytnutí úveru na zabezpečenie plnenia predmetu zmluvy (predmetom zmluvy sa rozumie príslušná časť predmetu zákazky, na ktorú predkladá uchádzač ponuku), alebo iný relevantný doklad, z ktorého bude jednoznačne vyplývať, že uchádzač má, resp. bude mať účelovo viazané finančné prostriedky (disponibilné zdroje) na plnenie predmetu zmluvy, najmenej vo výške **30 %** z predpokladanej hodnoty časti predmetu zákazky, na ktorú uchádzač predkladá ponuku, uvedenej v bode II.2) oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania, v rámci príslušnej časti predmetu zákazky v bode II.2.6) Odhadovaná hodnota. Doba platnosti dokladu musí byť platná **do uplynutia lehoty viazanosti ponúk** a musí súvisieť výlučne s realizáciou predmetu zákazky. Tento doklad musí byť predložený ako originál alebo úradne osvedčená fotokópia a nesmie byť starší ako 3 mesiace ku dňu uplynutia lehoty na predkladanie ponúk.

Upozornenie:

Výpis z účtu nebude verejný obstarávateľ akceptovať ako prísľub banky.

**Lehota viazanosti ponúk môže byť v opodstatnených prípadoch predĺžená. V prípade predĺženia lehoty viazanosti ponúk uchádzač predloží doklad, ktorý bude preukazovať splnenie tejto podmienky účasti, určenej v súlade s § 33 ods. 1 písm. a) ZVO, vo väzbe na predĺženú lehotu viazanosti ponúk.**

Splnenie tejto podmienky účasti uchádzač preukazuje pre každú časť predmetu zákazky samostatne, bez ohľadu na to, na koľko častí predmetu zákazky uchádzač predkladá ponuku.

Vyššie uvedená oprava textu týkajúceho sa platnosti dokladu požadovaného v rámci podmienky účasti podľa bodu 1.2.1 kapitoly G. súťažných podkladov zahŕňa aj odpoveď na otázku č. 66.1., mení odpoveď na otázku 27.1 (Doplňujúca informácia – 10) a 59.3 (Doplňujúca informácia – 14).

Ostávajú v platnosti odpovede na otázky č. 17.1, 20.15, 20.16 (Doplňujúca informácia – 9), na otázku č. 50.1 (Doplňujúca informácia – 12).